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چکیده

شیوع بیماری آپنه خواب در دنیا رو به افزایش است اما سازگاری و انطباق بیماران مبتلا به آپنه خواب با بهترین روش درمان، یعنی 
دستگاه سی پپ کمتر از 50 درصد می باشد. در نتیجه ی مطالعات انجام شده، علت اصلی این معضل عدم سازگاری فیزیکی و همچنین 
فقدان ارتباط عاطفی ماسک دستگاه سی پپ با نیازهای روانی و عاطفی بیمار اعلام شده است. این پژوهش با هدف بهبود طراحی 
ماسک سی پپ از رویکرد طراحی احساس گرا بهره گرفته است تا مسائل روانی و تجربه عاطفی بیمار با ماسک را در نظر بگیرد 
و محصول سبب ایجاد تجربه ای معنادار، کاربردی و لذت بخش طراحی شود. برای دستیابی به هدف مورد نظر این پژوهش، روش 
مهندسی کانسی به کار گرفته شد تا احساسات و خواسته های کاربران شفاف سازی و به داده های کمی و نظام مند تبدیل شود. بدین 
منظور کلمات کانسی در تناسب با نیازهای احساسی کاربران تعیین شد. 30 کاربر، شش نوع ماسک سی پپ را با استفاده از پرسشنامه 
استاندارد کانسی با پایایی قابل قبول در قالب شیوه افتراق معنایی ارزیابی کردند. در ادامه ضمن تحلیل با استفاده از روش های آماری 
چندمتغیره، شامل تحلیل ضریب همبستگی، تحلیل مولفه اصلی و تحلیل عاملی، مهمترین ویژگی های طرح نهایی ماسک سی پپ 
مشخص شد. یافته های حاصل از این پژوهش نشان می دهد که طراحی احساس گرا و مهندسی کانسی می تواند به بهبود انطباق بیماران 
با ماسک سی پپ منجر شود و انگیزه بیماران را برای ادامه درمان افزایش دهد. یافته ها به طراحان امکان می دهد تا محصولاتی 
سازگارتر با نیازهای احساسی و فیزیکی بیماران طراحی کنند. نتایج نهایی حاکی از آن است که ویژگی های پیشنهادی برآمده از 

نیازهای احساسی و عاطفی کاربران نهایی در طراحی، باعث بهبود تجربه کاربری و افزایش رضایت بیماران می شود.

واژگان کلیدی
مهندسی کانسی، طراحی احساس گرا، شیوه ی افتراق معنایی، آپنه خواب، ماسک سی پپ
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مقدمه
سندروم آپنه خواب1 یک اختلال شایع اما اغلب ناشناخته است که 
باعث توقف و یا کاهش تنفس در خواب به مدت چند ثانیه با تعداد 
دفعات بیش از پنج بار در ساعت می شود )صادق نیت حقیقی و همکاران، 
1395(. یکی از مناسب ترین روش هاي درمانی براي این اختلال استفاده 
از دستگاه سی پپ2 می باشد. دستگاه سی پپ )فشار جریان هوای مثبت 
پیوسته( در موارد ابتلا به موارد شدید وقفه تنفسی حین خواب موثرترین 
 Kushida( روش و در بسیاري از موارد تنها روش قابل توصیه خواهد بود
et al., 2008( که بیشترین اثر را در اکسیژن رسانی، وضعیت سلامت 

 Mannarimo, Flippo( جسم و روان و کیفیت زندگی فرد داشته است
Pirro, 2012 &(. این دستگاه با استفاده از یک موتور، لوله خرطومی 

و ماسک، هوای فشرده شده را به مجاری تنفسی فرد وارد کرده و مانع 
از انسداد مجاری تنفسی شده و در عمل دم و بازدم به فرد کمک می کند 
)صادق نیت حقیقی و همکاران، 1395(. کاربر بیشترین مدت زمان تعامل 
را با ماسک سی پپ در این دستگاه دارد. ماسک سی پپ انواع و سایزهای 
مختلفی دارد و ممکن است تنها بینی، تنها دهان و یا هم بینی و هم دهان 
را پوشش دهد. این ماسک باید محکم به صورت بیمار متصل شود تا 
استفاده از دستگاه سی پپ به  بتواند راه های هوایی را بسته نگه دارد. 
عنوان بهترین روش درمان بیماران مبتلا به آپنه خواب توصیه شده است. 
از طرفی مطالعات نیز نشان داده است که سازگاری و انطباق ماسک 
دستگاه با بیمار کمتر از 50 درصد می باشد، و علت اصلی این معضل عدم 
سازگاری فیزیکی و همچنین فقدان ارتباط عاطفی ماسک با نیازهای 
 .)Benjafield et al., 2019( احساسی و عاطفی بیمار بیان شده است
در این خصوص، رویکرد طراحی احساس گرا نقش قابل توجهی در دست 
یابی به راه حل مناسب در برقراری تجربه عاطفی بیمار با ماسک را 
دارد تا محصول موجب برانگیختگی پاسخ های مثبت احساسی و ایجاد 

تجربه ای معنادار و لذت بخشی برای کاربر باشد. 
انسان است که  از تعامل فکر و جسم  بازتابی پیچیده  احساسات 
روانشناسان در خصوص طبیعت احساسات اتفاق نظر ندارند. به  عبارتی 
آن ها تنها در خصوص چگونگی ارتباط متقابل بین فکر و جسم انسان 
 Göken & Alppay, 2023;( می کنند  بیان  را  مختلفی  نظریه های 
Cupchik, 2003(. آنچه که امروزه بر آن باور دارند این حقیقت است 

که احساسات، راه و روش حل مشکلات توسط مغز انسان را تغییر 
می دهند )Norman, 2004( و بر کیفیت نحوه ی رفتار و تفکر انسان 
تاثیر می گذارد. این همان عاملی است که موجب می شود در حین مواجه 
شدن با محصول و در هنگام تصمیم در جهت انتخاب یک محصول از بین 
انبوهی از محصولات، احساسات بر منطق انسان غلبه کند )صباغ پورآرانی، 
دهه  اواخر  در  تفکری  چنین  جرقه های  افهمی، 1399(.  و  طالب پور 
چشمگیر  رشد  با  که  زمانی   شد،  زده  میلادی   1990 دهه  1980و 
تکنولوژی پیشرفته و ارائه مواد و امکان ساخت و تولید هر محصولی که 
طراحان ارائه می کنند، پتانسیلی پیش روی طراحان قرار گرفت تا آمال 
و آرزوهای خود و مخاطبان طرح های خود را غنا بخشیده و سعی در 

طراحی و تولید آنها داشــته باشــند. طراحی احساس گرا زبان جدیدی در 
طراحی صنعتی است که مزایای پیشرفت جامعه صنعتی را با احساسات 
انسان می آمیزد و محصولاتی ارائه می کند که در آنها تکنولوژي برتر 
با احساساتی  چون راحتی، ارزشمندي، رضایت، خوشایندي و جذابیت 
می نماید  برقرار  خود  مخاطب  با  مناسبی  ارتباط  و  شده است  همراه 
)هاشم زاده، بهرامی و یزدانی 1399؛ باقری، 1391(. زمانی که صحبت از 
محصولی براي رفاه و زندگی در میان باشد به این معناست که این محصول 
علاوه بر ظاهری زیبا می بایست لذت بخش، سرگرم کننده و نیز موثر، 
قابل فهم و به صرفه باشد )زارع، صادقی نایینی، اژدری و امامی ، 1400، 
Norman, 2004(.  در این راستا طراحی احساس گرا در واقع رویکردی 

است که سعی بر تحریک حواس کاربر و در پی آن تغییر در نیازها 
و انتظارات انسان  دارد. به منظور ایجاد ارتباط بین احساسات مشتری 
و محصولات روش های انگشت شماری وجود دارد. یکی از روش ها 
برای رسیدن به این هدف، روش مهندسی کانسی3 می باشد که در طراحی 
طیف گسترده ای از محصولات استفاده می شود )حجتی امامی، بزرگی زاده 
و حسینی، 1397(. کانسی یک کلمه ژاپنی  است که واژه مرتبط و 
معادلی برای آن نه در زبان انگلیسی و نه در هیچ زبان خارجی دیگری 
پیشنهاد نشده است. کانسی مطالعه و تحقیق درباره ی ساختار احساساتی 
می باشد که زیرمجموعه رفتارهای انسان و برداشت شخصی و متفکرانه 
از یک کار هنری، محیط یا موقعیتی با استفاده تمام قوای حواس پنج گانه 
است و دربرگیرنده ی معانی و مفاهیمی مانند حساسیت، شور، زیبایی، 
عواطف، حواس، هیجان،  مهر و شهود است )کلینی ممقانی و خرم، 1387 
;Hartono, 2020(. در طراحی به روش کانسی لذت و رضایت مندی 

کاربر لحاظ می شود و بین ویژگی های ظاهری و ویژگی های عملکردی 
محصول ارتباط برقرار می شود؛ ویژگی های ظاهری مانند فرم،  رنگ، 
تناسبات و نظایر آن و ویژگی های عملکردی عبارتند از  ماده، بافت، 
احساساتی که محصول در کاربر ایجاد می کند، مانند برداشت کاربر از 
محصول،  نحوه ی استفاده از محصول و غیره. واژه ی کانسی که در مهندسی 
کانسی به کار برده می شود بسیار محدودتر از معنای اصلی کانسی است 
و لازم به ذکر است آنچه در کانسی بیش از همه اهمیت دارد رفتار 
انسان است که می تواند در شرایط متفاوت علاوه بر انعطاف پذیر بودنش 
به صورت پویا تغییر یابد که در پژوهش ها باید این مهم مورد توجه قرار 
گیرد. به طورکلی مهندسی کانسی روشی برای توسعه نظام مند محصولات 
با خلاقیت و نوآوری بالا است )Fatchurrohman et al., 2022( که 
طراحان را قادر می سازد تصورات، احساسات و نیازهای مصرف کننده و 
مشتریان را در محصول جدید پیاده کنند )Hashimoto, 1997(. این 
روش شامل مراحل انتخاب دامنه، گسترش و بسط ویژگی های احساسی، 
بسط زیرمجموعه های مربوط به ویژگی های محصول، ترکیب و ساخت 
مدل می باشد. با توجه به مطالب اشاره شده، در پژوهش حاضر در راستای 
درک درست ارتباط مستقیم چگونگی طراحی ویژگی های فیزیکی 
عملکردی ماسک با خواسته ها، نیازهای احساسی و عاطفی بیماران به 
عنوان هدف، از روش مهندسی کانسی به منظور توسعه و طراحی ماسک 

سی پپ استفاده شده است.



57
کاربست مهندسی کانسی در طراحی ماسک سی پپ برای بیماران مبتلا به ...

روش، پیشینه و مبانی نظری پژوهش
در عصر رقابت محصولات، برای توسعه و طراحی یک محصول 
جدید باید نوآوری بالا و پاسخگویی به نیازهای مشتری را در اولویت 
و  ادراکات  تحلیل  از  که  است  توسعه محصول مجموعه ای  داد.  قرار 
فرصت های بازار شروع و به مرحله تولید، فروش و تحویل محصول به 
مشتریان ختم می شود )Horvat et al., 2019(. این مجموعه دارای شش 
مرحله اصلی می باشد: برنامه ریزی، توسعه مفهوم، طراحی در سطح سیستم 
 Diaz et al.,( محصول، طراحی دقیق، آزمایش و ارزیابی و افزایش تولید
2021(. در این راستا مهندسی کانسی یک روش شناسی میان رشته اي 

طراحی محصول است که در حوزه علوم انسانی، علوم اجتماعی، علوم 
شناختی و حتی علوم طبیعی نیز گسترش یافته  است و می توان آن را علمی 
در نظر گرفت که نیازهای انسان را به عنوان یک اولویت در محصول 
جدید در نظر می گیرد )Mud’is et al., 2019( و تجربه ی کاربر را 
از طریق طراحی با توسعه ویژگی های زیبایی شناختی و ارگونومیکی، 
بهبود می بخشد )Kisanjani & Purnomo, 2019(. مبدع این روش 
پروفسور میتسو ناگاماچی5 در اواسط دهه ی 70 میلادی در دانشگاه 
گاهی  که  کانسی  مهندسی   .)Nagamachi, 1997( است  هیروشیما 
مواقع به "طراحی احساسی و عاطفی" و "مهندسی احساسی" هم به آن 
اشاره شده بر خلاف روش های دیگر که برمبنای آزمون و خطا پایه ریزی 
شده اند این امکان و شرایط را برای طراحان فراهم می آورد که محصول 
قبل از ورود به بازار، مورد ارزیابی و تجزیه و تحلیل قرارگیرد. مهندسی 
کانسی یکی از اولین و بهترین شیوه های توسعه محصول است که قابلیت 
ترجمه ی دریافت ها، احساسات و خواسته های درونی مشتری درخصوص 
ایده یا محصول را به پارامترهای ادراکی طراحی را داشته و به عنوان یک 
روش ابداعی موفق در حل نیازها و اهداف طراحان و تولیدکنندگان 
در فرایند طراحی شناخته شده است )کلینی ممقانی و خرم،1387(. در این 

روش طراحان ویژگی های حسی که ناشی از موارد خاص برخاسته از 
عکس العمل مشتری ها می باشد را تعیین کرده و سپس طراحی محصول 
را با در نظر گرفتن این خصوصیات انجام می دهند. از آنجاییکه نیازهای 
مشتری دائما در حال تکامل است، به طور فزاینده ای نیاز به سفارشی 
 Fatchurrohman et al.,( است  محسوس  سازی  شخصی  و  سازی 
2022(. این موضوع در روش کانسی به این صورت انجام می پذیرد که 

شخصی سازی مانند یک فیلتر ذاتی ذهنی با در نظر گرفتن ذهنیت های 
متفاوت، حواس درونی و بیرونی را از هم تمیز می دهد، زمانی که حواس 
پنج گانه ی انسان محرک ها را بعنوان یک ویژگی بیرونی تشخیص دهد 
تمام این ویژگی ها بصورت داده های حسی در کانسی جمع آوری می شوند. 
در واقع کانسی مانند یک مخزن، حاوی اطلاعات زیادی است که از 
فیلتر ذاتی ذهن بدست  آورده  است. همانطور که در تصویر )1( نشان داده 
شده است، این اطلاعات توسط فرایند کانسی سنتز می شود و خروجی آن 
واکنش بیرونی بصورت احساس یا شهود است )اطلاعات کانسی( سپس 
این اطلاعات جذب شده و به مرحله درک ارسال می شوند و منجر به 
تصمیم گیری می شود و در واقع به بیانی دیگر تصمیم، نتیجه ی درک انسان 

.)SuKyoung et al., 2012( از پدیده ها است

1.  مهندسی کانسی
ناگاماچی روش مهندسی کانسی را در چهار مرحله بیان می کند: 1. 
جمع آوری سوابق کانسی مشتریان در قلمرو محصول مورد نظر و استفاده 
از معیار و اندازه گیری های روانشناختی، 2. تجزیه و تحلیل سوابق کانسی 
بدست آمده در مرحله اول به  منظور مشخص شدن ساختار کلی کانسی، 
3. تفسیر و رمزگشایی سوابق کانسی تجزیه و تحلیل شده و انتقال و 
بکارگیری این داده ها به محصول جدید و در مرحله آخر، 4. طراحی 
محصول کانسی جدید مورد نظر )Nagamachi, 2016(. همانطور که 
در نمودار )1( نمایش داده شده است برای دست یابی به محصول کانسی 

.)SuKyoung et al., 2012( :تصویر 1. تعریف مفهوم کانسی. منبع
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خلاقانه، نیاز به همکاری بین مهندسان کانسی و طراحان محصول با 
تجزیه و تحلیل داده های بدست آمده می باشد.

در انجام تحقیقات به روش کانسی بدون محدودیت مجموعه ای از 
کلیه  واژگان شامل نام ها و یا صفت هایی که به خصوصیات محصول 
)کانسی( مرتبط می باشد به هر میزان تعداد واژه ای که بیانگر احساسات 
این  باشد گردآوری می شوند.  به یک محصول  مصرف کننده ها نسبت 
کلمات از تمامی منابعی که لغات بتوانند برای توصیف حوزه محصول 
و قلمرو آن به پژوهشگرکمک کند استخراج می شوند )غافل مبارکه، 
ناظری و شفیعی، 1397؛ Nagamachi, 1997(. پس از جمع آوری لغات 
با توجه به اینکه کدام واژه ها دقیقا می تواند برای بیان احساسات و نظرات 
مصرف کننده کافی باشد انتخاب شده و به تعداد محدودتری از لغات رسیده 
می شود. در حقیقت این لیست بیانگر درخواست های بالقوه کاربران در 
تشریح محصول می تواند مورد استفاده قرار گیرد )کلینی ممقانی و خرم، 
Nagamachi, 2016; ،1387(. در ادامه، نمونه های متفاوت از محصول 
جمع آوری و ویژگی های کلی و مشخصه جزئی هر نمونه تعیین می گردد. 
منظور از ویژگی کلی مشخصاتی از قبیل اندازه، پهنا، رنگ، استایل و 
کارکرد، و منظور از مشخصه جزئی موارد جزئی تر این مشخصه ها 
مانند رنگ قرمز، آبی و یا زرد است. در سیستم ارزشیابی شخصی برای 
یک واژه )صفت( از شرکت کنندگان خواسته می شود که درک مستقیم 
خودشان را از صفت )کانسی( مورد پرسش، بروز داده و آنچه که خودشان 
حس می کنند را بعنوان ارزش بر روی مقیاس علامت گذاری تعیین کنند. 
شیوه افتراق معنایی4 عمومی ترین روش سنجش درک احساس می باشد که 
توسط آسگوود روانشناس ارتباطات در سال 1957 ابداع شده و تاکنون نیز 
بعنوان یک روش دقیق و مناسب توسط محققین در پروژه های پژوهشی 
او  پیشنهاد  براساس  می گیرد.  قرار  استفاده  مورد  خوبی  به  روانشناسی 
دسته بندی کلمات در قالب صفاتی که در امتداد هم قرار گرفته باشند طرز 
نگرش اختصاصی افراد را تعیین می کند. این مقیاس در حقیقت توصیف 
واکنش افراد به یک مفهوم است. آسگوود این روش را براي اندازه گیري 
محتواي عاطفی و احساسی یک کلمه توسعه داد )کلینی ممقانی و ابراهیمی، 

.)Schutte & Eklund, 2010; 1393

2. مراحل پژوهش
همانطور که در نمودار )2( دیده می شود، در ابتدا در حد امکان 
تمامی واژگانی که توصیف کننده قلمرو محصول بودند جمع آوری شد. 
به دلیل اینکه کاربران عمده محصولات پزشکی و نمونه مورد بحث 
دستگاه سی پپ، سالمندان می باشند، خصوصیات روانی و فیزیولوژیکی 
این گروه در ارتباط با رابط کاربری سی پپ نیز بررسی شد. بدین منظور 
با بررسی داده های موجود، اطلاعات کتابخانه ای، اینترنت و مصاحبه، از 
بین 130 واژه ابتدایی جمع آوری شده، 30 واژه از بین واژه های موجود 
که مرتبط ترین واژه ها با لوازم پزشکی و دستگاه سی پپ بودند انتخاب 
شد. واژگان تکراری و دارای اهمیت پایین تر حذف و واژگان نهایی در 
قالب12جفت واژه انتخاب شدند. در این پژوهش شیوه افتراق معنایی 
هفت نقطه ای و روش آسگوود پیش گرفته شد و بر همین اساس متضاد 
واژه های انتخابی برگزیده، بصورت صفات دوقطبی ثبت شدند که در 

جدول )1( معرفی شده  است.
آوری  جمع  بازار  در  موجود  سی پپ  ماسک های  بعد  مرحله  در 
گردید و با پالایش نمونه ها بر اساس معیارهای عدم تشابه در فرم، شکل 
و ظاهر، 18 نوع ماسک انتخاب شد. این ماسک ها ویژگی های مختلفی 
داشتند که به عنوان عناصر مختلف از نظر فرم بدنه، نوع قرارگیری محل 
اتصال لوله، نوع قرار گیری ماسک روی صورت، میزان و عضوهایی از 
صورت که توسط ماسک پوشش داده می شود، فرم مستطیلی، مثلثی و 
دایره ای ماسک، دسته بندی شدند. با توجه به ویژگی های ذکر شده، نمونه 
هایی که از لحاظ طراحی، فرم و شکل یکسان بودند در یک گروه قرار 
داده شدند که نتیجه ی این تقسیم بندی شش گروه ماسک بود و در نهایت 
از هر گروه یک ماسک بعنوان نماینده آن گروه در نظر گرفته شد، که 

در تصویر )2( قابل مشاهده است.
سپس پرسشنامه کانسی به شکل هفت خانه ای که شامل تصویر 
نماینده هرگروه از ماسک سی پپ و صفات دوقطبی کانسی بود تنظیم 

نمودار 1. فرایند بررسی همکاری طراحان و مهندسین کانسی در طراحی و توسعه 
)Fatchurrohman et al., 2022( :نمودار 2. مراحل پژوهش بر اساس روش مهندسی کانسی.محصول. منبع
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گردید. این پرسشنامه در شش صفحه طراحی و با ترتیب های متفاوت در 
اختیار افراد قرار گرفت و از آن ها خواسته شد احساس خود را درباره 
صفت دوقطبی مورد پرسش در پرسشنامه در رابطه با ماسک مورد نظر 
علامت بزنند. در پرسشنامه  ها، تمام تصاویر ماسک ها از زاویه مشابه و 
با کیفیتی یکسان بود و برای هر تصویر ترتیب متفاوتی از واژگان نیز ارائه 
گردید تا توالی واژگان بر انتخاب افراد تاثیر ناخوداگاه نگذارد. اطلاعات 
بدست آمده از پرسشنامه مورد تحلیل و بررسی قرار گرفت. بدین صورت 

که بعداز تکمیل پرسشنامه، امتیاز 1 برای واژه متضاد در سمت چپ و 
امتیاز 7 برای واژه کانسی مثبت و در سمت راست در نظرگرفته شد. 
لازم به ذکر است با توجه به پیروی پرسشنامه های کانسی از الگوهای 
مشخصی از پیش تعیین شده، که امکان مقایسه نتایج را در مقالات مختلف 
امکان پذیر می کند، این پرسشنامه ها از نوع استاندارد تلقی می شوند. در 
خصوص روایی و پایایی این پرسشنامه ها، از آنجا که مهندسی کانسی با 
احساسات و هیجانات کاربران سروکار دارد، امکان تکرار نتایج حتی با 

تصویر 2. شش ماسک  انتخابی بعنوان نماینده گروه هایی از ماسک های مشابه برای شرکت در پرسشنامه کانسی.

جدول1. واژگان نهایی و متضادشان به منظور استفاده در پرسشنامه کانسی در قالب شیوه ی افتراق معنایی هفت نقطه ای. 

جدول2. داده های بدست آمده متوسط امتیاز واژگان از 30 داوطلب پرسشنامه کانسی می باشد. طیف امتیازها از 1 تا 7 است.
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ثابت ماندن شرایط، تقریبا ناممکن است و به همین دلیل روایی نبوده و 
پایایی آن تایید می شود.

بحث و تحلیل یافته ها
قبل از وارد شدن به بخش تحلیل نتایج، لازم به ذکر است به این 
نکته اشاره شود، اگرچه صفات کانسی بصورت دوقطبی مورد ارزیابی 
صفات  بررسی  پژوهش  این  هدف  آنجاییکه  از  اما  گرفته است  قرار 
مثبت است در ادامه در جداول و نمودارها تنها از صفات مثبت کانسی 
استفاده شده است. تحلیل های صورت گرفته بر روی داده های مستخرج 
از نظرسنجی به این صورت می باشد که با محاسبه امتیاز هر ماسک در 
واژگان کانسی که در جدول )2( آورده شده است نتایجی بدست می آید 
که مورد تحلیل و بررسی قرار می گیرد. لازم به ذکر است برای تحلیل و 
آنالیز بهتر نمونه ها بیشترین امتیاز در هر واژه به ماسک ایده آل یا آرمانی 
اختصاص داده می شود تا مقایسه ماسک ها با حالت ایده آل به بهترین 
شکل صورت گیرد. بنابراین یک ستون در جدول به ماسک ایده آل 

اختصاص یافته است.
با محاسبه امتیازهای نمونه ها مشخص شد ماسک شماره شش در 
مقایسه با پنج ماسک دیگر در واژگان لذت بخش،  ایمن، لطیف، قدرتمند، 
بی آزار، سازگار،  قابل درک، به روز، شکیل و متناسب بیشترین امتیازها 
را به خود اختصاص داده است. ماسک شماره چهار در واژه قابل کنترل، 
ماسک شماره سه در واژه رهایی و ماسک شماره یک در پاک بودن 
بیشترین امتیاز را به دست آورده است. در بین شش ماسک همانطور 
که در نمودار )3( مشخص است به ترتیب ماسک شماره شش، ماسک 
شماره چهار و ماسک شماره یک از نظر کاربران بیشتر مورد توجه و 
رضایت واقع شده اند و بیشترین امتیازات کانسی را از پرسشنامه کانسی 

کسب کرده اند.
برای تجزیه و تحلیل دقیق تر نتایج بدست آمده، نموداری با عنوان 
نمودار آنالیز سمانتیک برای شش ماسک و ماسک ایده آل ترسیم شد 
که در نمودار )4(  قابل مشاهده است. به کمک این نمودار جایگاه و 
امتیاز هر ماسک در هر واژه کانسی به صورت بصری مشخص می شود 
و با تحلیل آن می توان به این مهم دست یافت که هر ماسک در هر واژه 
چه مقدار تا حالت ایده آل فاصله دارد و علت زیاد یا کم بودن این فاصله 
وجود یا عدم وجود چه المانی در طراحی و کارایی ماسک است. در 

واقع این اقدام در دست یابی به ویژگی ها و چک لیست مستخرج از روش 
کانسی به منظور طراحی نهایی کمک شایانی می نماید و به نوعی می توان 

واژگان کانسی را از دید کاربران به مولفه   های طراحی ترجمه کرد.

در آمار مهندسی، برای توصیف ارتباط بین واژگان کانسی و مشخصه 
از  بررسی،  مورد  محصولات  نمونه های  طراحی  عناصر  ادراکی  های 
چندین نوع روش متفاوت رابطه بین متغیرها استفاده می شود که از 
میان روش های موجود، سه روش تجزیه و تحلیل آماری چند متغیره 
با استفاده از تحلیل ضریب همبستگی )CCA(6 ) ظریف پورلنگرودی، 
 7 )PCA( تجزیه و تحلیل مولفه های اصلی  ،)البرزی و سهیلی، 1401
 Papantonopoulos, Xanthopoulidou & Karasavova,(
)Zeydan & Öcal, 2021(  8)FA( عاملی  تحلیل  روش  و   )2022

انتخاب گردید که در ادامه به تحلیل نتایج بر اساس سه روش اشاره شده 
پرداخته شده است. 

:)CCA( تحلیل ضریب همبستگی
با مشاهده جدول )3( و تحلیل CCA تمام شرکت کنندگان، می توان 
به همبستگی و روابط قوی و ضعیف بین واژگان کانسی پی برد. در این 
جدول بالاترین همبستگی های مثبت )بالای 0/94( استخراج و تمامی 
واژگانی که دارای همبستگی منفی می باشند نیز شناسایی و مقادیر بارز 
آن ها که زیر 0/4- است علامت گذاری شدند. در این جدول بیشترین 
میزان همبستگی بین دو واژه سازگار و قدرتمند است، به این معنا که با 
افزایش قدرتمندی، سازگاری در ماسک نیز افزایش می یابد و بالعکس، 
واژه ی پاک و رهایی دارای کمترین میزان همبستگی هستند به این معنا 

که افزایش یا کاهش یک مورد روی دیگری تاثیری ندارد.

:)PCA(تجزیه و تحلیل مولفه های اصلی
تعیین رابطه ی بین نمونه ها و احساسات کاربران به کمک واژگان 
کانسی، با کاهش عوامل احساسی و واژگانی که دارای اهمیت پایین تری 
نسبت به دیگر موارد هستند انجام می شود. تحلیل PCA در نرم افزار 
XLSTAT2023 انجام شد. این تحلیل براساس میانگین امتیاز هر واژه 

نمودار 3. امتیاز میانگین ماسک ها در 12 جفت واژه کانسی و نمایش سه ماسک 
برتر از نظر امتیاز کسب شده )اعداد 1 تا 7 بیانگر شاخص ارزیابی کیفی مخاطب 

از محصول می باشد(.
نمودار 4 .  نمایش آنالیز سمانتیک شش ماسک و ماسک ایده آل از طریق 

پرسشنامه کانسی.



61
کاربست مهندسی کانسی در طراحی ماسک سی پپ برای بیماران مبتلا به ...

در هر شش نمونه ماسک که از پرسشنامه کانسی استخراج شده است 
بدست آمد. خروجی این تحلیل عوامل متعددی است که جزء اصلی 
)PC( 8 نامیده می شوند. نتایج مولفه  اصلی که فاکتور نامیده می شود به 
صورت F2 ،F1 و به همین ترتیب نام گذاری می شود. در جدول )4( 
 F2 ،8/975  برابر F1 آورده شده که در این نتایج مقدار ویژه PC نتایج
برابر 2/269 است و مقدار تغییر پذیری به ترتیب 74/795 و 18/909 
به  این  که  است  و 93/704  ویژه 74/795  مقادیر  همچنین  می باشد. 

این معنی است که استفاده ی  کاربران از ماسک  به شدت تحت تاثیر 
احساسات دریافتی آن ها از ماسک می باشد. این نتایج در نمودار صفحه ای 

نمودار )5( نیز نشان داده شده است.
همانطور که در نمودار )5( مشخص است F1 و F2 برای نمایش 
ساختار و میزان احساسات کاربر در مورد هر واژه کافی و 93 درصد از 

اجزای کل را تشکیل می دهد.

:)FA(  تحلیل عاملی
تجزیه   ،PCA تحلیل  بیشتر  جزئیات  با  و  دقیق تر  بررسی  برای 
و تحلیل های به مراتب بیشتری مورد نیاز است که در این قسمت از 
 XLSTAT2023 نرم افزار  به کمک  عاملی  تحلیل  از روش  پژوهش، 

استفاده شده است که جدول )5( این نتایج را نشان می دهد.
همانطور که در این جدول نشان داده شده است دو فاکتوری که تاثیر 
غالب از لحاظ عاطفی روی کاربران دارند با F1 و F2 مشخص شده اند. 
به منظور تحلیل مولفه اصلی در تحلیل عاملی نیز دو مقدار وجود دارد؛ 
مقدار متغیر و مقدار ویژه که در در جدول خروجی PCA نیز از آن ها 
نام برده شد. مقادیر F1 و F2 برای این پژوهش به عنوان نماینده  به 
طور کامل بیانگر متغیرهای مرجع برای طراحی ماسک سی پپ برای 
کاربران می باشند. نتایج مربوط به همبستگی بین عامل ها و احساسات در  نمودار Scree Plot . 5 اجزای مولفه  اصلی تمام شرکت کنندگان.

جدول 3. ماتریس همبستگی پیرسون )CCA( برای تمام شرکت کنندگان.

جدول 4. مقادیر مولفه اصلی تمام شرکت کنندگان.

جدول 5 . نتایج تحلیل عاملی یافته های حاصل از پرسشنامه کانسی
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جدول )6( ارائه شده است.  با بررسی مقادیر تحلیل عاملی در جدول )6( 
عامل هایی که بیشترین مقدار را دارند و حائز اهمیت هستند و مقادیری 
بالای 0/9 دارند را علامت گذاری و به عنوان فاکتورهای حائز اهمیت 
برای کاربران در المان های طراحی بکار برده می شود. این موارد شامل: 
ایمن بودن،  رهایی، قدرتمند، سازگار، به روز و شکیل و متناسب است و 
واژگانی مانند قابل کنترل، لذت بخش، لطیف، بی آزار، پاک و قابل درک 
کم اهمیت تر تلقی می شوند، البته لازم به ذکر است این موارد نیز دارای 

اهمیت هستند زیرا مقادیر آن  ها 0/7 به بالا می  باشند.
با تجزیه و تحلیل بیشتر این مهم، مشخص می شود که این واژگان 
در طراحی عناصر طراحی ماسک نمونه ی 4 و 6 بیش از دیگر نمونه ها 

رعایت شده است )نمودار 6(.
طراحی  در  است  نیاز  که  ویژگی هایی  و  المان ها  بعد  مرحله  در 
ماسک  نهایی رعایت شود تا نمودی از احساسات استخراج شده باشد، بر 
اساس نتایج بدست آمده از جدول )6(، دسته بندی و در جدول )7( در قالب 

ویژگی ها و عناصر طراحی بیان شده است.

طرح پیشنهادی و ارزیابی
با در نظر گرفتن تمامی موارد و ویژگی های مستخرج از تجزیه و 
تحلیل داده های پرسشنامه کانسی، ایده پردازی صورت گرفت و در نهایت 

طرح منتخب که در تصویر )3( آورده شده است در نرم افزار مدل سازی 
سالیدورک9 طراحی و در نرم افزار کی شات10 برای تطبیق رنگ و 
متریال رندر انجام گرفت. سپس جهت بررسی طرح نهایی از نظر دارا 
بودن صفات کانسی و میزان تطابق آن با ماسک ایده آل پرسشنامه کانسی 
برای این ماسک نیز تدوین و به افراد ارسال شد. با رسم نمودار آنالیز 
سمانتیک11 برای مدل نهایی و ماسک ایده آل که در نمودار )7( نمایش 
داده شده است می توان دریافت که طرح ارائه شده به تعدادی از صفات 
کانسی ماسک ایده آل رسیده است اما در برخی صفات کمی ضعیف تر 
برتری  است،  اهمیت  و حائز  توجه  قابل  آنچه  اما  است،  عمل کرده 
محسوس این ماسک نسبت به ماسک های موجود و امتیازهای بالای 
این ماسک در صفات کانسی است که نشان از مقبولیت این طرح توسط 

کاربران دارد.

جدول 6 . همبستگی بین عامل ها و واژگان کانسی

.PCA جدول 7 . ویژگی های مورد نیاز در طراحی با توجه به خروجی

نمودار 6 . توزیع نمونه ها براساس مقادیر عامل ها و واژگان کانسی.
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کاربست مهندسی کانسی در طراحی ماسک سی پپ برای بیماران مبتلا به ...

نتیجه گیری ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
در دنیای کنونی لزوم توجه به نقش و جایگاه احساسات، تمایلات 
کاربران و نیازهای روانی در حوزه ی طراحی محصول امری ضروری و 
اجتناب ناپذیراست. دراین راستا به منظور بهبود تعامل بیماران با ماسک 
سی پپ، رویکرد طراحی احساس گرا و مهندسی کانسی به عنوان یکی از 
روش های کارامد در این مطالعه به کار گرفته شد. کاربرد مهندسی کانسی 
در عرصه های مختلف و به خصوص طراحی صنعتی نشان داده است که 
این روش به خوبی قابلیت توجه به نیازهای روحی روانی در کنار ویژگی 
های عملکردی محصول را دارد. مطالعه روی شش طرح متفاوت ماسک 
صورت گرفت و داده ها به روش CCA ،PCA و FA تجزیه و تحلیل 
شدند. خروجی این تجزیه و تحلیل ویژگی ها و المان هایی بودند که دارای 
برتری نسبی برای بکارگیری در طراحی نسبت به دیگر ویژگی ها هستند. 
سپس ایده پردازی با توجه به دخیل کردن ویژگی ها و ارزش های مد 
نظر کاربران صورت گرفت و در نهایت طراحی انجام گرفت. جهت 
حصول اطمینان از نتایج بدست آمده، محصول نهایی طراحی شده مجددا 
با پرسشنامه کانسی مورد ارزیابی قرار گرفت که نتایج بدست آمده نشان 
از رضایت کاربران دارد و نشانگر آن است که کاربران توانسته اند به 
خوبی با محصول ارتباط برقرار کنند. به این ترتیب می توان نتیجه گرفت 
روش مهندسی کانسی می تواند بعنوان روشی مناسب جهت ایجاد ارتباط 
بین احساسات کاربر و ویژگی های محصول برای بهبود تعامل کاربر با 
محصول به کار گرفته شود و اگر به نیازهای شناختی و روانی کاربران 
افزایش  کاربران  در  احساس خوشایندی  و  میزان رضایت  توجه شود 
می یابد که این در واقع با خود رشد و ارتقا سطح کیفی زندگی بیمار را به 
همراه دارد. نتایج این پژوهش ظرفیت معرفی راهکارهای پیشنهادی موثر 

در ترسیم نقشه راه طراحی با در نظرگرفتن ادراک و احساسات مخاطب 
و یافتن اولویت های ذهنی کاربران خواهد شد.  

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ پی نوشت ها ـ
1. Syndrome Sleep Apnea.
2 Continuous Positive Airway Pressure (CPAP).
3 Kansei Engineering.
4 Semantic Differential Method (SD).
5 Mitsuo Nagamachi.
6 Coefficient Correlation Analysis (CCA).
7 Principal Component Analysis (PCA).
8 Factor Analysis (FA).
9 Solidworks.
10 KeyShot.
11 Semantic Analysis.
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emotional design principles into medical product devel-
opment and beyond.
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Obstructive Sleep Apnea Syndrome (OSAS) is an in-
creasingly prevalent global disorder characterized by 
recurrent interruptions in breathing during sleep. Con-
tinuous Positive Airway Pressure (CPAP) is widely re-
garded as the most effective treatment, particularly for 
severe cases. Despite its efficacy, adherence to CPAP 
therapy remains alarmingly low, with less than 50% 
of patients successfully adapting to the device. Studies 
attribute this issue to two primary factors: physical dis-
comfort caused by the CPAP mask and the lack of emo-
tional connection between the mask design and patients’ 
psychological and emotional needs. This study address-
es these challenges by employing Kansei Engineering, 
a user-centered methodology that integrates emotional 
design principles into product development, to enhance 
the design of CPAP masks. The objective is to create 
masks that not only fulfill functional requirements but 
also evoke positive emotional responses, thereby im-
proving user experience and treatment adherence. The 
research process involved the application of Semantic 
Differential (SD) methods to assess users’ emotional 
perceptions of six CPAP mask designs. From an initial 
pool of 130 descriptive words, 30 emotionally signifi-
cant adjectives were distilled through expert consulta-
tion. These words were paired into 12 bipolar semantic 
scales and incorporated into a questionnaire to evaluate 
the masks. A sample of 30 users completed the survey, 
providing ratings on a seven-point Likert scale. Subse-
quent statistical analysis utilized multivariate methods, 
including Correlation Coefficient Analysis (CCA), Prin-
cipal Component Analysis (PCA), and Factor Analysis 

(FA), to identify the key emotional attributes influenc-
ing mask design. Findings revealed that the most criti-
cal attributes included safety, compatibility, modernity, 
and aesthetic harmony. These attributes guided the re-
finement of mask designs to meet both functional and 
emotional user expectations. The results demonstrate 
that integrating emotional design through Kansei En-
gineering significantly enhances the user experience by 
aligning product characteristics with the emotional and 
physical needs of users. By translating abstract emo-
tional responses into concrete design elements, Kansei 
Engineering bridges the gap between functionality and 
user satisfaction. The implications of this study extend 
beyond the medical field. Kansei Engineering offers 
a robust framework for integrating user emotions into 
the design process, making it applicable across various 
industries. By addressing emotional and psychological 
factors, designers can create products that resonate with 
users on a deeper level, fostering greater acceptance and 
long-term engagement. This approach underscores the 
importance of considering emotional design as a core 
component of product development, particularly for 
medical devices where user compliance is critical to 
treatment success. In conclusion, this study highlights 
the potential of Kansei Engineering to revolutionize 
CPAP mask design by prioritizing user emotions along-
side functional performance. The findings emphasize 
that emotionally responsive designs not only enhance 
user satisfaction but also contribute to higher adherence 
rates, thereby improving health outcomes for patients 
with obstructive sleep apnea. This research serves as a 
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